ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số          /TB-UBND    Hoằng Kim, ngày      tháng 9 năm 2021

THÔNG BÁO

Tin áp thấp nhiệt đới và một số nhiệm vụ trọng tâm

trong công tác sản xuất nông nghiệp

Kính gửi:  - Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã;

- Các Ông (Bà) trưởng thôn.

- HTX dịch vị Nông nghiệp xã Hoằng Kim

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Hồi 08 gi  ng y 23 9,

v  trí tâm áp th p nhi t   i ở v o khoảng 13,1  ộ Vĩ Bắc; 112,3  ộ Kinh Đông, cách b

bi n  h    n khoảng 330km, cách b  bi n B nh Đ nh khoảng 340km, cách b  bi n Đ

N ng khoảng 560km    c gi  m nh nh t v ng g n tâm áp th p nhi t   i m nh c p 6-7

(40-60km gi ), giật c p 9  Dự báo trong 12 gi  t i, áp th p nhi t   i c  khả năng m nh

lên thành bão. Trong 12  ến 24 gi  tiếp theo, bão di chuy n chủ yếu theo hư ng Tây Tây

Bắc, mỗi gi   i  ược 15-20km. Đến 04 gi  ng y 24 9, v  trí tâm bão ở khoảng 15,1  ộ Vĩ

Bắc; 109,1  ộ Kinh Đông, tr n v ng bi n từ Thừa Thi n Huế  ến B nh Đ nh, cách huy n

 ảo     ơn 30km, cách Quy  hơn 150km    c gi  m nh nh t v ng g n tâm bão m nh

c p 8 (60-75km gi ), giật c p 10  V ng nguy hi m tr n Bi n Đông trong 24 gi  t i (gi

m nh c p 6 trở l n, giật từ c p 8 trở l n): từ vĩ tuyến 11,5  ến 17,0  ộ Vĩ Bắc; phía Tây

Kinh Tuyến 113,5  ộ Kinh Đông  To n bộ t u thuyền ho t  ộng trong v ng nguy hi m

 ều c  nguy cơ cao ch u tác  ộng của gi  giật m nh v  s ng l n. Trong 24  ến 48 gi  tiếp

theo, bão di chuy n chủ yếu theo hư ng Tây Tây Bắc, mỗi gi   i  ược 15-20km,  i vào

khu vực từ Thừa Thi n Huế  ến B nh Đ nh, suy yếu d n th nh áp th p nhi t   i, sau l

v ng áp th p tr n khu vực Trung v   am   o    p  ộ rủi ro thi n tai: c p 3  Do ảnh

hưởng của bão từ ng y 24-25 9 ở các t nh Thanh H a,  gh   n c  mưa vừa, mưa to v i

lượng mưa phổ biến 50-100mm  ợt, c  nơi tr n 150mm  ợt, nguy cơ cao xảy ra ngập  ng

cục bộ t i các v ng trũng, th p, ven sông

Thực hi n  ông  i n số 05, ng y 23 9 2021 của Ban  h  huy  hòng, chống thi n

tai, t m kiếm c u n n v   hòng thủ dân sự huy n Hoằng H a  Đ  chủ  ộng  ng ph  v i

Áp th p nhi t   i, sau m nh l n th nh bão v  mưa l n,  hủ t ch UB D xã - Trưởng

Ban  h  huy  hòng, chống thi n tai, t m kiếm c u n n xã y u c u Ban  h  huy  hòng,

chống thi n tai, t m kiếm c u n n xã, Trưởng các thôn, các ng nh,  ơn v  li n quan tri n

khai thực hi n một số nội dung sau:

1. Đề nghị trưởng các thôn:

- Tiếp tục  ôn  ốc, nhắc nhỡ nông dân khẩn trương huy  ộng máy m c, nhân lực

thu ho ch nhanh gọn l a m a  ã chín từ 80 - 85% và các cây trồng vụ Thu  ã  ến kỳ

thu ho ch, nhằm h n chế thi t h i do mưa bão gây ra

-  hủ  ộng phối hợp c ng HTX d ch vụ nông nghi p thực hi n công tác n o vét

k nh mương, ti u thoát nư c nhằm bảo v  di n tích các lo i cây trồng cho nông dân

2. Đối với HTX Dịch vụ nông nghiệp:

- Tăng cư ng r  soát, ki m tra h  thống k nh mương  ảm bảo vi c vận h nh tiêu

thoát nư c nhằm bảo v  di n tích l a chưa thu ho ch v  các lo i cây trồng vụ  ông  ã

gieo.

- Đ u mối, phối hợp, k u gọi các tổ máy gặt tập trung thu ho ch nhanh gọn di n

tích lúa mùa cho nông dân nhằm h n chế thi t h i do mưa bão gây ra

3. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến, hư ng di chuy n của  T Đ    chủ  ộng ch    o,

tri n khai thực hi n các bi n pháp  ng ph  k p th i

-   n s ng lực lượng, phương ti n    k p th i c u hộ, c u n n khi c  y u c u  Tổ

ch c trực ban nghi m t c, thư ng xuy n báo cáo về Văn phòng thư ng trực  h  huy

phòng, chống thi n tai huy n theo quy   nh./.

 hủ t ch UB D xã - Trưởng Ban  h  huy  hòng, chống thi n tai, t m kiếm c u

n n xã y u c u Ban  h  huy  hòng, chống thi n tai, t m kiếm c u n n xã, Trưởng các

thôn, các ng nh,  ơn v  li n quan tri n khai thực hi n.

Nơi nhận:

-  hư tr n;

- BTV Đ ủy, TT HĐ D xã (B c);

- MTTQ- Đo n th  (  h) ;

-   ưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		phochutich.hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-23T10:49:49+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-23T10:57:49+0700

		2021-09-23T10:58:25+0700

		2021-09-23T10:58:45+0700